



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Borgerdydskolen paa Kristianshavn.

1887.

Skoleefterretninger.



INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AARSPRØVEN

I

BORGERDYDSKOLEN PAA KRISTIANSHAVN

I MARTS 1887.

SKOLEEFTERRETNINGER.

UDGIVET AF

JOHANNES HELMS,

SKOLENS FORSTANDER.



KJØBENHAVN.

TRYKT HOS J. D. QVIST & KOMP. (V. F. LEVISON).

1887.

I et særskilt lille Skrift, der udkommer samtidig hermed, har jeg udførligere gjort Rede for Skolens Tilblivelse, dens Barndoms og Ungdoms Liv, fra 1787 til 1837. Her skal kun i al Korthed meddeles Hovedtrækkene af Skolens Historie, indtil dens Ledelse i 1867 blev overtaget af dens nuværende Bestyrer.

Begge Borgerdydskolerne, den i Kjøbenhavn og den paa Kristianshavn, ville iaar kunne fejre deres Hundred-Aars Jubilæum, da den Skole, der blev begges fælles Modcr, aabnedes den 1ste Maj 1787. Den blev stiftet af „Borgerdydselskabet“ paa Forslag af Professor *Abraham Kall*, og det var ogsaa især ved dennes Virksomhed, at det lykkedes at sætte den i Gang. Der valgtes en Direktion og en „Første Lærer“, *Jens Bertel Møller*, og af dennes efterladte Papirer vide vi lidt om Skolen i dens første Tid. Allerede i Efteraaret 1788 deltes Skolen i 2 Dele, en østlig og en vestlig, hvoraf den ene, den mindre, foreløbig fik Bolig i Laxegade, men kort efter flyttede til Færgestræde (paa nuværende Højbroplads), hvor den gik til Grunde ved den store Ildebrand i Juni 1795. Den aabnedes igjen i August samme Aar paa Kristianshavn, hvor den siden har været, og hvorefter den tog Navn. Den stod endnu den Gang og en kort Tid der efter under samme Direktion som den anden Borgerdydskole, men inden Aarhundredets Slutning er den fuldkommen bleven adskilt fra denne, efter at den til Dels ved en rig Kristianshavnsk Borger, *Niels Brocks*

Gavmildhed var bleven sat i Stand til at leve sit eget Liv, lige som flere af Kristianshavns ansete Borgere efterhaanden traadte sammen med *Abr. Kall*, der i Begyndelsen synes at have styret den alene, til en Direktion, der i en Række Aar varetog dens Interesse saavel i pædagogisk som i økonomisk Henseende, medens det daglige Tilsyn overlodes til en Inspektør, og en „Første Lærer“ ved Siden af Direktionen repræsenterede Skolen udad til og dimitterede Skolens Studenter. Skolen dimitterede én Discipel i 1799, to i 1800, men var i den følgende Tid væsenlig Realskole, og først 1816 dimitteredes igjen to Disciple, hvorefter der atter var en Pause til 1820; men fra den Tid af har Skolen hvert Aar dimitteret til Universitetet med Undtagelse af 1853.

Skjønt Professor *Kall* indtil sin Død 1821 var Medlem af Direktionen, var det indtil 1815 dog især Pastor *R. Fenger*, og fra 1815 Prof. Dr. theol. *Jens Møller*, der var Skolens egenlige Bærere. Inspektør var fra 1816 Kaptejn *Chiewitz* og „Første Lærer“ *Niels Bygom Krarup*. Skjønt Skolen i denne Periode nød en vis Anseelse og som sagt fra 1820 stadig dimitterede til Universitetet, vilde den dog ikke ret trives. Det holdt haardt at faa Indtægt og Udgift til at balancere, den flyttede fra det ene Sted paa Kristianshavn til det andet, og førte en urolig, bestandig mere eller mindre truet Tilværelse, indtil der i 1828 indtraadte en fuldstændig Forandring i alle Skolens Forhold. Professor *Jens Møller* var for en kort Tid traadt ud af Direktionen; imidlertid havde dennes andre Medlemmer sagt *Chiewitz* op og opfordrede nu Dr. *Krarup* til at overtage hele Ledelsen af Skolen. Efter en Række Forhandlinger, der atter foranledigede Prof. *Jens Møller* til at melde sig ud af Direktionen, blev der endelig i Juni 1828 sluttet en Kontrakt mellem *Krarup* paa den ene Side og Direktionen, hvis Medlemmer den Gang vare Provst *Bregendahl*, Grossererne *Jacob Holm* og *Brandt*, paa den anden Side, hvorved hele Skolens Ledelse blev lagt i Hænderne paa

Dr. *Krarup* som „Bestyrer“, saaledes, at han skulde bestride alle Skolens Udgifter og lønnes med det mulige Overskud, foreslaa Lærere til Antagelse, men frit kunne afskedige hvem han vilde; hvert Aar skulde han give Direktionen en Beretning om Skolens Tilstand og være villig til at fratræde med et halvt Aars Varsel. Skolen maatte ikke forandre Navn og skulde blive paa Kristianshavn. Direktionen skulde opbevare de Skolen tillagte Legater, men var forpligtet til at udbetale *Krarup* Renterne deraf.

Krarup tiltraadte sin Stilling som Skolens Bestyrer den 1ste Oktober 1828, og fra det Øjeblik af tog Skolen et kraftigt og uventet Opsving, og medens Discipeltallet aldrig hidtil havde naaet op over nogle og firs, steg det i faa Aar op til over 200 under *Krarups* energiske Ledelse, støttet af udmærkede Lærere, fremfor alle *Cleophas Svenningsen*, der blev Lærer i 1824 og fra 1832 fungerede som Inspektør. Disse to Mænd, *Krarup* og *Svenningsen*, paatrykte Skolen et bestemt Præg, den første ved sin viljefaste, korrekte Holdning overfor Direktionen, Forældre og alle Skolens Krav, ved sin strænge, noget pertentlige, Sans for Orden og Disciplin, ved sin pædagogiske og klassiske Kundskabsfyldte, sin Tro eller Overtro paa denne, ved sin Evne til at vælge dygtige Medarbejdere, alt støttet af en utrættelig Flid; *Svenningsen* ved sin mægtige, oprindelige, i al sin Grovkornethed elskværdige Personlighed, samt en lige saa ejendommelig som enestaaende Lærerdygtighed. Skolen vandt i kort Tid en overordenlig Tillid, der retfærdiggjordes ved de fortrinlige Examina, som næsten alle dens Dimittender gjorde.

En ny Formand for Direktionen, Provst *Schack* ved Frelserens Kirke, gjorde imidlertid fra 1834 af forskjellige Forsøg paa atter at faa Skolens Styrelse lagt ind under Direktionen, men mødte en uovervindelig Modstand fra *Krarups* Side, og da denne i 1835 tilbød for egen Regning at købe Præstegaarden til Frederiks tyske Kirke, den

Gaard, hvor Skolen endnu bor, og flytte Skolen derhen,*) men dette Tilbud blev afvist paa en fornærmelig Maade, kom det til aaben Fejde mellem ham og Direktionen, idet *Krarup* paa ingen Maade vilde finde sig i at hindres i Brugen af de Rettigheder, der vare indrømmede ham ved Kontrakten af 1828, og efter en lang og bitter Strid maatte Direktionen omsider finde sig i, at han kjøbte Gaarden og flyttede derind med Skolen den 29de Marts 1837, saa at Skolen netop nu har levet sit halve Liv i denne Skolebygning, der dog siden den Tid er forøget og til Dels ombygget.

Fra det Øjeblik af stod *Krarup* faktisk uafhængig af Direktionen, og dermed var Skolens Fremtid betrygget under Forudsætning af, at den kunde bevare Publikums Tillid. Direktionen, hvis Medlemmer efterhaanden vare uddøde eller havde udmeldt sig, bestod fra 1837 af kun af Provst *Schack*, der stadig førte Smaaskjærmysler med *Krarup*, men uden at disse fik nogen Betydning for Skolens Liv.

Det er saaledes *Krarup*, der med *Svenningsen* som sin vigtigste Støtte har Fortjenesten af at have bragt Borgerdydskolen paa Kristianshavn i Højde med de mest ansete af Landets Undervisningsanstalter, og naar Skolen fejrer sin Hundred-Aars Fest, fortjener intet Navn af deres, der i dette Tidsrum har virket ved Skolen, at mindes med større Tak end hans. Hans Efterfølgere have kunnet bygge paa den Grund, der af ham var lagt ved ihærdigt Arbejde og med stor Viljekraft.

Krarup døde endnu i sin kraftfuldeste Manddoms-alder, lidt over 50 Aar gammel, den 10de December 1842, og Skolens Bestyrelse overtoges derefter af Magister, Professor *Martin Hammerich*, der havde været en af *Krarups* dygtigste Disciple, havde været højt skattet af denne som Lærer ved Skolen og var af ham selv udset til hans Efterfølger.

*) Den havde da siden 1828 boet til Leje i det „Schimmelmanske Sukkerhus.“ nu Nr. 4 i Lille Torvegade.

Da *Hammerich* overtog Skolens Bestyrelse levede endnu Provst *Schack* som den sidste Rest af Direktionen, og i Følge Overenskomst med *Hammerich* indsendte han i Januar 1844 en Skrivelse til Direktionen for Universitetet og de lærde Skoler med Anmodning til denne om at overtage Bestyrelsen af Skolens Pengemidler. Da Provst *Schack* imidlertid ikke længe efter var afgaaet ved Døden, og Direktionen for U. og de l. S. erklærede sig inkompetent til at overtage det tilbudte Hverv, henvendte Professor *Hammerich* en lignende Anmodning til Cancelliet, og ved Skrivelse af 17de April 1845 resolverede dette, at Legatmidlerne blev indsatte i Statskassen paa Indskrivningsbeviser, hvoraf Renterne stilledes til Disposition for Bestyreren til Lettelse af Skolepengene for dertil kvalificerede Disciple. Direktionen existerede saaledes ikke mere, Skolen var *Hammerichs* Ejendom, kun den samme Kontrol undergivet som alle andre offentlige og private Skoler.

I *Hammerichs* 25aarige Bestyrelse af Skolen understøttedes han i næsten den første Halvdel fremdeles af *Svenningsen*, indtil denne uden foregaaende Sygdom døde den 19de Januar 1853. I hans Sted indtraadte som Inspektorer cand. phil. *Hagen Schow* indtil Oktober 1858, da han blev Rektor ved Realskolen i Slagelse, og cand. theol. *A. Ingerslev*, der forblev i denne Stilling i Resten af *Hammerichs* Bestyrelsestid. Efter *Schow* blev hans Plads ved Inspektionen besat med *Albert Andresen*, cand. polyt., nuværende Beregner ved Livsforsikringsanstalten af 1871, der forblev i denne Stilling som Inspektør ved Skolen til 1872, men endnu i nogle Aar efter denne Tid deltog i Undervisningen. Af *Hammerichs* Personlighed og Virksomhed som Skolemand findes en Fremstilling i Skolens Program for 1882, udarbejdet af to af hans Disciple, *F. Vinkel Horn* og *Albert Andresen*. Skolens Liv maatte selvfølgelig paavirkes af Bestyrerens Personlighed, især naar denne var en saa fremtrædende Mand som *Martin Hammerich*. Opfostret under lykkelige økonomiske

Forhold, rigt udstyret med alle Aandens Gaver, havde han kunnet følge sin Tilbojellighed for filosofiske, philologiske og æsthetiske Studier. Som en lykkelig Athenienser havde han kunnet lade sig lede af sin aabne Sans for Kunst og Literatur, og over hans Skole kom der til at hvile et Skjær af hans Aand, der vedligeholdte den Anseelse, hvori Skolen havde staaet i *Krarups* Tid. I sine Programmer har han meddelt en Række Afhandlinger af pædagogisk og æsthetisk Indhold, der alle vidne om hans fittige Syslen med disse Æmner og fremfor alt om hans fint dannede Smag. Hans Disciple, der i de øverste Klasser have modtaget Undervisning af ham personlig, navnlig i dansk og tysk Literatur samt i latinsk Poesi, omtale altid med Glæde, undertiden med Begejstring, disse Timer som særlig vækkende og frugtbringende for deres aandelige Væxt.

Den 12te Oktober 1867 fratraadte *Hammerich* Skolen, der overtoges af dens nuværende Bestyrer.

Som alle andre Skoler har ogsaa denne været underkastet Svingninger; den synes i nogle Tider at have fundet en fastere Støtte i Publikums Tillid end i andre, men den har ingen voldsomme Katastrofer været underkastet; dens Tilværelse har paa intet Tidspunkt været alvorlig truet, og den har været begunstiget af en lykkelig Ro i Ledelsen, da den fra 1828 til nu, altsaa næsten i 60 Aar, kun har havt tre Bestyrere, af hvilke endda den første i ikke mindre end 12 Aar, før han blev Bestyrer, som Skolens „Første Lærer“ havde havt en afgjørende Indflydelse paa alle dens Anliggender. Maatte det forundes den ogsaa i Fremtiden at gøre sig værdig til Publikums Tillid!

Skolens Lærere ere:

<i>P. C. G. Leuning</i> , cand. philol., (Lærer ved Skolen siden 1867) Latin i 6te, 5te Kl. og 4de Kl. A; Græsk i 4de Kl. B	25	Timer
<i>P. O. Q. Dahlberg</i> , cand. theol. & mag., (1870), Geografi i 4de, 3dje, 2den Latin og Realkl.; Skrivning i 2den Realkl., 1ste Latin og Realkl. og 4de Fælleskl. A.	25	—
<i>E. V. Østrup</i> , cand. polyt., (1872), Naturhistorie i alle Latin og Realkl. og i 6te Fælleskl. A; Naturlære og Geomet. Tegning i 4de Latin og Realkl. og i 3dje Realkl.; Geomet. Tegning i 2den Realkl.	30	—
<i>C. F. Bahnsen</i> , cand. theol., (1872), Dansk og Historie i 3dje Latin og Realkl., Historie i 1ste Realkl.	17	—
<i>C. F. A. Dahl</i> , cand. phil., (1874), Mathematik og Regning i 4de og 3dje Kl.; Mathematik i 4de, 3dje og 2den Realkl.; Regning i 1ste Kl. A.	33	—
<i>G. A. Licht</i> , Krigsassessor, (1876), Gymnastik	25	—
<i>V. Krøyer</i> , cand. phil., (1877), Engelsk i 6te og 5te Kl., i 4de og 3dje Realkl., i 2den og 1ste Latin og Realkl.	20	—
<i>S. Bauditz</i> , cand. jur., (1878), Dansk i 6te, 5te Kl., i 4de og 2den Latin og Realkl.	18	—
<i>C. Pedersen</i> , Assistent i Finantsministeriet, (1879), Skrivning i 6te og 5te Fælleskl. A og B.	12	—
<i>C. V. M. Schorn</i> , Maler, (1880), Frihaandstegning i 2den Realkl., 1ste Latin og Realkl.; Tysk i 2den Latin og Realkl.	13	—
<i>P. Lange</i> , cand. theol., (1880), Latin i 2den Kl. A og B; Tysk i 4de og 3dje Latin og Realkl.; Religion i 3dje Kl. B og 1ste Kl. A.	30	—
<i>C. Grosmann</i> , Billedhugger, (1880), Frihaandstegning i 6te Fælleskl. A og B, og 4de Fælleskl. B	6	—
<i>C. Heering</i> , cand. polit., (1881), Historie i 4de Latin og Realkl., 2den Latin og Realkl., 1ste Latin Kl.; Geografi i 1ste Latin og Realkl.	23	—
<i>H. L. Møller</i> , cand. mag., (1881), Latin i 4de Kl. B, 3dje		

Kl. A og B; Oldnordisk i 5te Kl.; Historie i 6te og 5te Kl.	31	Timer
<i>E. Baruel</i> , cand. mag., (1882), Fransk i 6te og 5te Kl.	7	—
<i>H. Glahn</i> , cand. theol., (1883). Dansk i 1ste Latin og Realkl.; Religion i 3dje Kl. A og 3dje Realkl., 1ste Kl. B og 1ste Realkl.	16	—
<i>J. Fich</i> , stud. theol., (1884). Dansk og Geografi i 6te Fælleskl. A og B	10	—
<i>V. Dahlerup</i> , cand. mag., (1884). Oldnordisk i 6te Kl.	2	—
<i>O. P. Hansen</i> , stud. theol., (1884), Dansk i 4de Fælleskl. A; Regning i 6te og 5te Fælleskl. A og B	26	—
<i>O. Hartvig</i> , Maler, (1884). Frihaandstegning i 5te Fælleskl. A og B, og 4de Fælleskl. A	6	—
<i>J. Mikkelsen</i> , Kapeimusikus, (1884). Sang	11	—
<i>J. C. Helms</i> , stud. jur., (1885). Fransk i 1ste Kl. A og B. 6te og 5te Fælleskl. A og B	15	—
<i>M. Fenger</i> , Lic. theol., Præst. (1885). Religion i 6te. 5te Kl., 4de Kl. A og B og 4de Realkl.	4	—
<i>R. C. Madsen</i> , Skolelærer. stud. theol., (1885). Regning og Matematik i 2den Klasse A og B; Regning i 4de 3dje, 2den. 1ste Realkl., 1ste Kl. B	22	—
<i>M. Sørensen</i> , stud. theol., (1885). Dansk i 4de Fælleskl. B; Historie i 5te Fælleskl. A og B.	13	—
<i>A. L. Bührsch</i> , stud. theol., (1885). Tysk i 1ste Latin og Realkl., 6te Fælleskl. A og B	16	—
<i>H. G. Hornbeck</i> , stud. theol., (1885). Engelsk i 1ste Realkl. 6te Fælleskl. A og B	8	—
<i>E. C. K. Hansen</i> , Sergeant i Garden, (1885). Gymnastik.	15	—
<i>S. E. Larsen</i> , cand. theol., (1886). Historie og Religion i 4de Fælleskl. A og B	10	—
<i>J. C. Fledelius</i> , stud. mag., (1886). Latin i 1ste Kl. A og B; Tysk i 5te Fælleskl. A og B; Historie i 6te Fælleskl. A og B.	26	—
<i>J. Hammershaimb</i> , stud. polyt., (1886). Matematik i 1ste Kl. A og B og 1ste Realkl	12	—
<i>H. Bloch</i> , cand. polyt., (1886). Naturlære og Geometrisk Tegning i 3dje Kl. B	3	—

<i>H. O. G. Ellinger</i> , cand. polyt., Docent ved Landbohøjskolen, (1886). Naturlære i 6te og 5te Kl.	6	Timer
<i>H. V. C. Larsen</i> , cand. theol. (1886), Græsk i 3dje Kl. A og B; Religion i 2den Kl. A og B og 2den Realkl. 6te og 5te Fælleskl. A og B.	22	—
<i>S. B. Helms</i> , stud. theol. 1886). Dansk og Geografi i 5te Fælleskl. A og B; Geografi i 4de Fælleskl. A og B. 16	16	—
<i>F. Vermehren</i> , stud. med. (1886). Naturhistorie i 6te Fælleskl. B. 5te Fælleskl. A og B.	6	—
<i>J. P. Berthelsen</i> , Oversergeant i Artill. (1886). Gymnastik 12	12	—
<i>A. R. Glahn</i> , stud. mag., (1886). Fransk i 4de, 3dje. 2den Kl. A og B	15	—
Bestyreren. (1866). Græsk i 6te, 5te Kl. og 4de Kl. A.	14	—
I 3dje, 2den og 1ste Fælleskl. og til Dels i 4de Fælleskl. har der været undervist af Damerne:		
Frøken <i>J. Møller</i> , (1877), Geografi. Regning og Skrivning i 3dje Fælleskl.; Dansk og Regning i 2den Fælleskl. A; Regning i 2den Fælleskl. B	25	—
Frøken <i>M. Nielsen</i> , (1883). Tysk i 4de Fælleskl. A og B; hele Undervisningen i 1ste Fælleskl. undtagen Skrivning 25	25	—
Frøken <i>N. Helms</i> , (1883). Dansk. Religion og Historie i 3dje Fælleskl.; Religion og Geografi i 2den Fælleskl. A 19	19	—
Frøken <i>A. Christensen</i> , (1885). Dansk. Religion. Geografi og Skrivning i 2den Fælleskl. B; Skrivning i 2den Fælleskl. A og 1ste Fælleskl.	19	—
Frøken <i>R. Grün</i> , (1886). Regning i 4de Fælleskl. A og B, Skrivning i 4de Fælleskl. B.	12	—

Skolens Inspektører ere de Hrr. *Leuning*, *Ostrup* og *Dahl*. Af disse føre *Leuning* og *Dahl* Tilsynet med den daglige Orden. *Ostrup* er Kasserer og ordner Skemaet. Hr. *Dahlberg* er Bibliothekar. Karaktererne indføres i Bøgerne af Frøken *Møller* og Hr. *Licht*.

Af Lærerne fra forrige Skoleaar ere følgende afgaaede: Cand. theol. *Mogensen* og stud. jur. *Nørregaard* fra Skoleaarets Begyndelse. Følgende have undervist en Del af Skoleaaret, nemlig: cand. polyt. *Holten*, cand. theol. *Henningsen*, Kammerjunker *Bauditz*, cand.

theol. *Kistrup*, cand. phil. *Bierring*, stud. med. *Dircks*, Gymnastiklærer *Lübbers*, cand. theol. *F. Helms*. Af disse ere de Hrr. *Henningsen* og *Helms* blevne Præster. Hr. *Mogensen* er rejst til Udlandet.

Endvidere har Frøken *K. Hansen* forladt Skolen paa Grund af anden Virksomhed, og Frøken *Friedländer*, der ifjor hjalp til med Gymnastikundervisningen, har der i Aar ikke været Arbejde til, da vore laveste Klasser have været mindre talrige end ifjor.

Vi mindes dem alle med Tak og Hengivenhed og bede Dem her igjennem at modtage en Hilsen fra Skolen.

Statistiske Meddelelser.

Samtidig med Skolens Aarsprøve afholdtes i Marts den almindelige Forberedelsesexamen.

Dertil indstillede sig følgende 7 Disciple, der alle bestode:

Bergmann, Valdemar, Søn af afd. Fabrikant *B.*, Kjøbh.
Jahnsen, Peter Funder, Søn af Kolonialhandler *J.*, Kjøbh.
Jørgensen, Paolo Valdemar, Søn af Overingeniør *J.* i Konstantinopel.
Nielsen, Jens Peter, Søn af Høker *N.*, Kjøbh.
Petersen, Carl Martin, Søn af Grosserer *P.*, Kjøbh.
Wibroe, Hugo Christian, Søn af Skibskapt. *W.*, Kjøbh.
Wörishoffer, Torben Johan, Søn af Oberstlieut. *W.*, Kjøbh.

Desuden en Privatist, der forlod Examen, og til Prøve i Engelsk: *Ipsen, Hans Peter*, Søn af Smed *I.*, Seminarist.

Til 4de Klasses Examen indstillede sig 22 Disciple, der alle bestode, nemlig:

Albeck, Emil, Søn af Mægler *A.*, Kjøbh.
Andersen, Andreas Frederik, Søn af Grosserer *A.*, Kjøbh.
Andersen, Skifter Rudolph, Søn af Skibsbygmester *A.*, Kjøbh.
Bernhoft, Herman Anker, Søn af Generalkonsul *B.*, Kjøbh.

Brabrandt, Victor, Søn af afd. Kjøbmand *B.*, Kjøbh.
Estrup, Jacob, Søn af Konsejlpræsident *E.*, Kjøbh.
Haase, Nicolai Melbye, Søn af Manufakturh. *H.*, Kjøbh.
Jacobsen, Otto Ludvig Thune, Søn af Dr. med. *J.*, Kjøbh.
Jensen, Carl Christian, Søn af Overretsassessor *J.*, Kjøbh.
Kellner, Ludvig Stephan, Søn af Kapt. *K.*, Kjøbh.
Krog, Vilhelm, Søn af afd. Præst *K.* i Kjærteminde, Kjøbh.
Madsen, Harald Ludvig, Søn af Oversergeant i Artill. *M.*, Kjøbh.
Michaelsen, Valdemar, Søn af Grosserer *M.*, Kjøbh.
Nielsen, Johannes Marius, Søn af Manufakturh. *N.*, Kjøbh.
Nortvig, Valdemar Sadolin, Søn af Grosserer *N.*, Kjøbh.
Petersen, Einar Skovgaard, Søn af Grosserer *P.*, Kjøbh.
Poulsen, Johannes, Søn af Bøssemager *P.*, Kjøbh.
Prior, Andreas Gartner Sommer, Søn af Pastor *P.*, Kjøbh.
Rønning, Axel, Søn af Fabrikant *R.*, Kjøbh.
Stein, Johannes Theobald, Søn af Professor, Billedhugger *S.*, Kjøbh.
Toft, Aage, Søn af Dr. med. *T.*, Kjøbh.
Tryde, Ove Vilhelm, Søn af Boghandler *T.*, Kjøbh.,
 samt en Privatist, der stillede sig til Prøven i latinsk Stil, men
 ikke bestod, og en til Prøve i Fransk og Latin, nemlig den samme
Ipsen, der havde stillet sig til Prøve i Engelsk.

Til Examen i Fransk meldte sig fremdeles 5 Privatister, der alle tidligere havde bestaaet den alm. Forberedelsesexamen med 2 Sprog, nemlig:

Lars Holgersen.
Holger Valdemar Jensen.
Hans Rasmussen Hansen.
John Peter Nielsen.
Laurids Hansen.

De fik alle Karakteren: Bestaaet.

I Juni og Juli afholdtes Afgangsexamen for studerende. Til denne indstillede sig 17 Disciple, der alle bestode, nemlig:

Djørup, Frans August, Søn af prakt. Læge *D.*, Kjøbh.
Falkman, Borge Nicolai, Søn af Journalist *F.*, Kjøbh.
Hornemann, Holger Emil Fenger, Søn af Prof. Læge *H.*, Kjøbh.
Iivalsøe, Carl Emil, Søn af Skovrider *H.*, Kongebro ved Middelfart.
Just, Peter Andreas Fenger, Søn af afd. Grosserer *J.*, Kjøbh.
Ketelsen, Nicolai Frederik, Søn af Klokker *K.*, Kjøbh.
Krog, Hans Christian, Søn af afd. Præst *K.* i Kjærteminde, Kjøbh.

Lassen, Thorvald, Søn af Oberstlieut. *L* i Artill. Kjøbh.
Mejsling, Søn af afd. Gartner *M.*, Kjøbh.
Middelboe, Viggo Thune, Søn af Dispatchør *M.*, Kjøbh.
Møller, Lars Mathias Julius, Søn af Snedkermester *M.*, Kjøbh.
Neergaard, Johan Andreas, Søn af Godsejer *N.*, Kjøbh.
Nørgaard, Carl Leuning, Søn af Generaldirektør *N.*, Kjøbh.
Petersen, Haagen Immanuel Thorlacius, Søn af Direktør *P.*, Kjøbh.
Qvistgaard, Viggo Johan, Søn af Godsejer *Q.*, Kjøbh.
Rønning. Linar, Søn af Fabrikant *R.* Kjøbh.
Thorsen, Ejgil Frode, Søn af Politiiinspektør *T.*, Kjøbh.

Uden for Skolen deltog følgende Herrer i Bedømmelserne:

Ved den alm. Forberedelsesexamen og 4de Klasses Examen:

1 Dansk	Cand mag. <i>S. Müller.</i>
Engelsk	Dr. phil. <i>Vinkel Horn.</i>
Tysk	Cand. juris. <i>L. Jacobsen.</i> Premierlieut. af Artill. <i>Rambusch.</i>
Fransk	Cand. phil. <i>E. Sødring.</i>
Historie	Prof. Dr. phil. <i>E. Holm.</i> Cand. polit. <i>H. C. A. Lund.</i>
Geografi	Docent <i>E. Mørup.</i>
Mathematik og Regning .	Professor, Dr. phil. <i>Steen.</i>
Naturhistorie	Fabrikant <i>Augustinus.</i>
Latin	Professor <i>Gertz.</i>
Græsk	Cand. philol. <i>Behrend.</i>

Ved Afgangsexamen for studerende:

1 Dansk, skriftlig	Dr. phil. <i>J. Paludan.</i>
Dansk, mundtlig	} . . . Docent, Dr. phil. <i>V. Thomsen.</i>
Oldnordisk	
Fransk	Dr. phil. <i>Kr. Nyrop.</i>
Engelsk	Cand. mag. <i>A. Boysen.</i>
Historie	Professor <i>Kr. Erslev.</i>
Latin	Professor <i>Gertz.</i>
Græsk	Docent Dr. phil. <i>V. Thomsen.</i>
Naturlære	Cand. polyt. Docent <i>Ellinger.</i>

Specialkaraktererne ses af nedenstaaende Lister:

Almindelig Forberedelsesexamen.

	Dansk.		Engelsk.	Tysk.	Fransk.	Historie.	Geografi.	Arithmetik.	Geometri.	Regning.	Naturhistorie.	Naturlære.	Orden m. skr. Arb.	Points.	Hovedkarakter.
	skriftlig.	mundtlig.													
Bergmann	g. +	mg. +	mg. ÷	mg. +	mg.	g.	g. +	mg.	g. ÷	tg.	g. +	g. ÷	mg.	91 ¹ / ₃	
Jahnsen	g.	mg. ÷	g. +	mg. +	—	ug. ÷	mg. +	tg.	g. ÷	g. ÷	mg. ÷	g.	g. +	81 ² / ₃	
Jørgensen	mg.	mg. +	mg.	ug. ÷	mg.	mg.	mg.	mg.	mg. ÷	g. +	g. +	ug. ÷	mg. +	111	
Nielsen	mg. ÷	g. ÷	g.	mg. ÷	—	mg. ÷	mg. +	tg. ÷	tg.	mdl.	g. ÷	g. ÷	mg.	56 ² / ₃	
Petersen	mg. ÷	mg. ÷	mg.	mg.	—	mg. ÷	mg. +	mg.	mg.	ug.	ug. ÷	ug. ÷	mg. +	104 ² / ₃	
Wibroe	mg. ÷	mg.	ug. ÷	mg. +	—	mg. ÷	mg.	tg. +	tg. +	g. ÷	mg. +	ug. ÷	g.	91	
Wørisshøffer	g.	mg.	g. ÷	g. +	—	g.	mg.	mg. ÷	tg. +	g. ÷	mg. ÷	g.	mg.	79 ² / ₃	
Privatist: Ipsen	—	—	mg. +	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	

Bestaaet.

4de Klasses Hovedexamen.

	Dansk.	Tysk.	Fransk.	Latin.	Historie.	Geografi.	Naturhistorie.	Arithmetik.	Geometri.	Græsk.	Naturlaere.	Points	
												i alt	i Afslutningsf.
Albeck	mg. ÷	mg. ÷	g. +	mg. ÷	mg. ÷	mg. ÷	mg.	ug. ÷	ug. ÷	mg. +	—	73 ¹ / ₃	35
A. Andersen	mg.	mg.	mg.	g. +	mg.	ug.	mg. ÷	g. +	ug. ÷	—	ug.	75	33
S. Andersen	g. +	mg. +	g.	g. +	mg.	mg. ÷	g. +	g.	g.	tg. +	—	46	21 ¹ / ₃
Bernhoft	mg.	ug.	ug.	mg.	ug.	ug.	ug.	g. ÷	g.	mg. +	—	77	32 ² / ₃
Brabrandt	g. +	g. ÷	tg.	mg. ÷	g. +	mg.	ug. ÷	tg. +	tg.	g. +	—	52 ¹ / ₃	21 ² / ₃
Estrup	mg.	ug. ÷	mg. +	g.	mg. ÷	mg.	mg. +	mg. ÷	g. +	g.	—	69 ² / ₃	34
Haase	mg.	mg. ÷	mg.	g. +	mg.	ug. ÷	ug.	ug. ÷	g.	mg. +	—	77 ¹ / ₃	37 ² / ₃
Jacobsen	mg.	ug. ÷	mg. +	mg. ÷	ug.	ug. ÷	ug. ÷	mg.	ug. ÷	ug. ÷	—	80 ¹ / ₃	37 ² / ₃
Jensen	g. ÷	mg. ÷	g.	g. ÷	mg.	g. +	tg.	mg.	mg. +	—	mg. +	57 ² / ₃	20 ¹ / ₃
Kellner	mg. ÷	ug. ÷	g. +	g. ÷	ug. ÷	ug.	ug. ÷	g. +	mg. +	mg.	—	70 ¹ / ₃	30 ¹ / ₃
Krog	mg.	mg.	mg.	g. ÷	mg.	mg. +	g. +	g.	tg. +	mg. ÷	—	62	27 ¹ / ₃
Madsen	mg.	mg. ÷	mg.	ug. ÷	mg. +	ug. ÷	mg.	g.	mg. +	mg.	—	77 ¹ / ₃	33 ¹ / ₃
Michaelsen	tg. +	mg. ÷	mg. ÷	tg. +	g. +	mg. ÷	g. ÷	g. ÷	mg. +	—	g. ÷	50	21
Nielsen	mg. +	mg. ÷	mg. +	g. +	ug. ÷	mg.	mg. ÷	g.	g.	g. +	—	69	29 ² / ₃
Nortvig	g. +	g. ÷	mg. ÷	g. +	ug. ÷	g. +	g. +	tg.	g. ÷	mg.	—	57 ² / ₃	19 ² / ₃
Petersen	mg.	ug. ÷	mg.	g.	mg.	ug. ÷	ug. ÷	tg. ÷	tg.	mg. ÷	—	59 ² / ₃	22 ¹ / ₃
Poulsen	mg.	mg. +	mg. ÷	g. +	mg.	ug. ÷	ug.	g. ÷	mg.	—	ug. ÷	73	34 ¹ / ₃
Prior	mg. ÷	mg. ÷	mg.	g. +	mg.	mg.	mg. ÷	ug.	ug. ÷	ug. ÷	—	74 ² / ₃	35 ¹ / ₃
Rønning	mg. ÷	mg. +	mg. ÷	g. +	mg. ÷	g. +	g. +	g. ÷	g. +	mg.	—	65 ¹ / ₃	28
Stein	mg. ÷	mg. +	mg.	tg.	g.	ug.	ug. ÷	tg.	g.	mg. ÷	—	55 ² / ₃	29
Toft*)	g. +	tg. +	mg.	tg.	tg. +	mg. ÷	mg. +	tg. +	mg.	—	mg. +	49 ² / ₃	17
Tryde	ug. ÷	ug. ÷	ug. ÷	mg.	ug.	ug. ÷	ug.	ug.	ug. ÷	ug.	—	84 ¹ / ₃	39
Privatist: Ipsen**).	—	—	mg.	g.	—	—	—	—	—	—	—	—	—

*) Da Toft blev syg umiddelbart efter den skriftlige Examen, afholdt Skolen i Maj Maaned Sygeexamen med ham, i Følge Aftale med Inspektionen uden Tilkaldelse af fremmede Censorer.

***) Engelsk, se ved alm. Forberedelsexamen.

Afgangsexamen for studerende.

	Dansk I.	Dansk II.	Literatur-hist. og Old-nordisk.	Fransk.	Engelsk.	Historie.	Latin			Græsk.	Natur-lære.	Points.	Hoved-karakter.
							skrift-lig.	læst.	ei læst.				
Djørup	mg.	mg.	ug.	mg. +	mg. +	ug. ÷	mg.	ug.	mg. +	mg.	ug. ÷	103 ¹ / ₃	1. Karakter.
Falkman	mg. ÷	g.	mg.	mg.	mg.	g. +	g. ÷	mg.	mg. ÷	g. +	g.	84	1. —
Hornemann	mg. ÷	mg.	tg.	g.	g. -	mg.	tg. +	tg. +	tg.	mdl. +	mdl. +	46 ² / ₃	3. — —
Hvalsøe	mg. ÷	g. +	mg. ÷	mg.	mg.	mg. +	g. +	mg. +	mg. ÷	ug. ÷	mg. ÷	95	1. — —
Just	mg.	mg.	mg.	mg. ÷	mg. +	g. +	mg.	mg. -	mg. -	tg.	mg. ÷	80 ¹ / ₃	2. 1. —
Ketelsen	tg. +	g. ÷	g. +	g. +	mg.	g.	tg.	tg. +	g.	g.	mdl.	51 ¹ / ₃	3. . —
Krog	g.	g. ÷	mg. ÷	g.	mg.	mg.	tg. +	g. +	g. +	g. ÷	mg. +	75 ¹ / ₃	2. — —
Lassen	g. ÷	g. ÷	mg.	g. +	mg. ÷	g. +	g. ÷	mg.	mg. ÷	mg. ÷	mg. ÷	79 ¹ / ₃	2. — —
Meisling	mg. ÷	g. +	ug.	mg.	mg. +	mg.	mg. ÷	ug. ÷	ug.	g.	mg.	100 ¹ / ₃	1. — —
Middelboe	mg. ÷	mg. ÷	mg. ÷	g. +	mg. +	mg. ÷	mg. ÷	mg. +	mg. +	g. +	g. +	86 ² / ₃	1. — —
Møller	g. +	g. +	ug. ÷	mg. ÷	mg.	ug.	g.	mg.	mg. ÷	mg.	mg. +	94 ¹ / ₃	1. — —
Necrgaard	g. +	g. +	g.	g. +	g.	g.	g. +	g. +	g.	g. ÷	tg.	67 ¹ / ₃	2. — —
Nørgaard	g. +	mg. ÷	g. ÷	mg. ÷	g. +	ug.	g. ÷	g. ÷	g. +	mg.	mg.	84	1. — —
Petersen	g.	g.	g. +	tg. +	g. +	g.	tg. +	g. +	tg. +	g. ÷	g. ÷	54	3. — —
Quistgaard	mg.	mg.	mg. ÷	g.	g. +	ug. ÷	mg.	mg. +	mg. ÷	mg. ÷	mg. ÷	91	1. — —
Rønning	mg. ÷	mg.	mg.	mg. ÷	mg. +	ug. ÷	mg. ÷	mg. +	mg.	mg. ÷	mg. +	96 ¹ / ₃	1. — —
Thorsen	mg. ÷	g. +	mg.	g.	mg.	ug. ÷	g.	mg. ÷	g. ÷	mg. ÷	mg. ÷	85 ¹ / ₃	1. — —

Skolens Disciple

vare ifjor ved denne Tid 426. Nu (i Februar) har Skolen 411 Disciple, der ere fordelte i Klasserne paa følgende Maade:

6te Klasse	20	Disciple	
5te —	17	—	} alle sprogl.-hist.
4de Klasse A	18	—	
4de Klasse B	16	—	6 math.
4de Realklasse	4	—	
3dje Klasse A	20	—	
3dje Klasse B	23	—	11 math.
3dje Realklasse	12	—	
2den Klasse A	15	—	
2den Klasse B	17	—	
2den Realklasse	16	—	
1ste Klasse A	22	—	
1ste Klasse B	22	—	
1ste Realklasse	16	—	
6te Fællesklasse A . .	15	—	
6te Fællesklasse B . .	19	—	
5te Fællesklasse A . .	19	—	
5te Fællesklasse B . .	19	—	
4de Fællesklasse A . .	21	—	
4de Fællesklasse B . .	22	—	
3dje Fællesklasse . . .	23		
2den Fællesklasse A . .	18	—	
2den Fællesklasse B . .	9	—	
1ste Fællesklasse . . .	8	—	

Med Undtagelse af, at 4de Realklasse og 4de Klasse B løse nogle af Timerne sammen, ere alle Klasserne helt adskilte.

Fagenes Fordeling.

	6 Kl.	5 Kl.	4 Kl.	4. R.	3. Kl.	3. R.	2. Kl.	2. R.	1. Kl.	1. R.	6. Fæl.	5. Fæl.	4 Fæl.
Latin	7	7	7	—	7	—	7	—	6	—	—	—	—
Græsk	5	5	4	—	4	—	—	—	—	—	—	—	—
Dansk og Oldnordisk	4	4	2	3	2	4	2	3	2	4	3	4	7
Fransk	4	3	2	—	3	—	3	—	3	—	3	3	—
Engelsk.	2	2	—	4	—	4	1	4	1	4	—	—	—
Tysk	—	—	2	3	2	3	2	3	2	4	4	4	4
Religion	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Historie	4	4	2	4	2	3	2	3	2	2	3	3	3
Geografi	—	—	2	2	1 $\frac{1}{2}$	2	2	2	2	2	2	2	2
Naturhistorie	—	—	2	2	1 $\frac{1}{2}$	2	2	2	2	2	2	2	—
Mathematik og Regning	—	—	6	8	5	7	6	6	6	6	4	4	4
Naturløre.	3	3	(2)	2	(2)	2	—	—	—	—	—	—	—
Skrivning.	—	—	—	—	—	—	—	2	1	2	3	3	4
Tegning	—	—	(1)	1	(1)	1	—	3	1	2	2	2	2
Gymnastik	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
Sang	—	—	—	—	2	2	2	2	2	2	2	2	1
Sum	34	33	34 (33)	34	36 (35)	36	35	36	36	36	36	35	33

3dje Forberedelsesklasse har haft 24 Timers ugenlig Undervisning, 2den og 1ste Fællesklasse 18 Timers Undervisning foruden Gymnastik og Sang.

Legater og Fripladser.

Af Skolens Disciple oppebære f. T. 1 Grøns Legat, 120 Kr. aarlig, 2 Treschows Legat, 100 Kr aarlig, 4 Moltkes Legat, 80 Kr. aarlig.

Desuden have 22 Disciple fri Undervisning, 15 Undervisning for nedsat Betaling.

Fælles Regler

med Hensyn til smitsomme Sygdomme, vedtagne af de fleste større Privatskoler i Kjøbenhavn.

- 1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange strax at modtage Meddelelse herom.
- 2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi.
- 3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at forbyde Disciplene fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Fælles Regler

for Skolebetaling m. m.

- 1) De Privatskoler, der have Dimissionsret til Universitetet, have samme Priser for Undervisningen i alle studerende og Realklasser. (Se Omslagets 3dje Side)
- 2) For Brødre, der samtidig besøge Skolen, gives Moderation, saaledes, at den ældste Broder betaler fuldt ud, den anden og tredje Broder hver 2 Kr. under fuld Betaling, den fjerde betaler intet.

- 3) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 4 Kr. om Aaret.
 - 4) For hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskrivningspenge.
 - 5) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, betales for den Maaned, hvori Sygdommen begyndte, og for den følgende Maaned. Denne Regel finder ogsaa Anvendelse paa Disciple, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.
 - 6) Udmeldelser maa ske med en fuld Maanedes Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for den følgende.
 - 7) Af Dimittenderne til Universitetet betales Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er til Juli Maanedes Udgang.
 - 8) Enhver, der indstiller sig til 4de Klasses Hovedexamen eller Alm. Forberedelsesexamen, betaler 20 Kr. For Afgangsexamen for studerende betales intet af den Discipel, der har bestaaet 4de Klasses Hovedexamen ved samme Skole, ellers betales 20 Kr.
 - 9) En Privatist, der indstiller sig enten til en Tillægsprøve eller til 4de Klasses Hovedexamen eller til Afgangsexamen for studerende, betaler i Indskrivningspenge henholdsvis 5, 10 eller 20 Kr. Desuden erstatter han de direkte Udgifter, som han volder Skolen, saaledes Betaling til de examinerende Lærere, 1 Kr. for hver mundtlig Examination og $\frac{1}{2}$ Kr. for hvert skriftligt Arbejde.
 - 10) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en af de Latin- og Realskoler, der have Dimissionsret, kan han ikke ved at overflyttes i en anden af disse Skoler optages i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved den anden var ham nægtet. Han maa derfor, naar han skal optages i en anden Skole, medbringe en Erklæring med Hensyn til Opflytningen fra den Skole, han forlader.
-

Skolens naturhistoriske Samling har i dette Skoleaar modtaget følgende Forøgelser:

- Canis familiaris* (L.) Kranium. Gave fra O. Hage.
Meles Taxus. (Bl.) Kranium. Gave fra H. Nellemann.
Mustela putorius (L.) Gave fra J. Holm.
Cavia cobaya (Schr.) udstoppet. Gave fra Hr. N. Vermehren.
Equus caballus (L.) Kranium. Gave fra C. Jørgensen.
Daadyr Tak. Gave fra P. Exner.
Hval-Barde Gave fra C, Zøyluer.
Falco gyrfalco (L.) Gave fra samme.
Anguis fragilis (L.) Gave fra A. Møller.
Rana esculenta (L.) Gave fra O. Hage.
Triton cristatus (Laur.) Gave fra samme.
Perca fluviatilis (L.) Gave fra O. Hage og F. Heinricy.
Perca cernua (L.) Gave fra O. Hage.
Ostracion sp. Gave fra K. Larsen.
Cyprinus Carpio (L.) Gave fra A. Andersen.
Carassius vulgaris (Niels. Gave fra F. Heinricy.
Gobio fluviatilis (Cuv.) Gave fra O. Hage.
Acanthias vulgaris (R.) Gave fra P. Krarup.
Crenilabrus Melops (L.) Gave fra J. Larsen.
Gobius niger (Schon.) Gave fra samme.
Zoarces viviparus (Cuv.) Gave fra samme.
Cyclopterus lumpus. (L.) Gave fra samme.
Solea vulgaris. (Cuv.) Gave fra samme.
Platessa vulgaris. (Cuv.) Gave fra samme.
Salmo Fario. (L.) Gave fra samme.
Petromyzon fluviatilis. (L.) Gave fra samme.
Acanthias vulgaris. (L.) Gave fra sammen.
Nereis sp. Gave fra P. Krarup.
Hyas aranea. (L.) Gave fra samme.
Echinus sp. Gave fra O. Hage og K. Benthien.
Snegle-Æg. Gave fra P. Krarup.
Euplectella aspergillum. Gave fra C. og P. Mortensen.

Endvidere har Skolen modtaget som Gave fra Discipel Knud Larsen et større Antal — 28 — ostindiske Fugle samt enkelte botaniske Sager og Forsteninger fra N. Clausen og O. Hofman-Bang.

I Aarets Løb er der i de forskjellige Klasser læst og gennemgaaet følgende Pensa. For 6te studerende Klasse: Vedkommende opgives tillige, hvad der agtes læst til Sommerferien.

6te studerende Klasse.

- Dansk.** Literaturhistorien fra Holbergs Død til Nutiden gennemgaaet i Foredrag med Benyttelse af Sigurd Müllers Lærebog som Grundlag. En Stil hver fjortende Dag.
- Oldnordisk.** Wimmers Læsebog S. 14—26, 61—63, 74—118, 129—131. Wimmers Formlære. Største Delen af Aars's og Eriksens svenske Læsestykker.
- Latin.** Cicero: Lælius, den første katilinariske Tale samt Talen for Digteren Archias. Seneca: De providentia og de constantia viri sapientis. Tacitus: Efter Thomsens og Brickas Udvalg af Annalerne 56 Sider. Vergil: 1ste Bog af Æneiden. Horats: Brevenes 1ste og 2den Bog og udvalgte Ode af 1ste og 2den Bog. Desuden er repeteret, hvad der opgives til Afgangsexamen. Antikviteter og Literaturhistorie efter Thomsens og Tregders Lærebøger. En Version om Ugen. En Time om Ugen anvendt til Extemporallæsning.
- Græsk.** Platon: Kriton. Herodot: 8de Bog Kap. 100—144, 9de Bog Kap 1—66. Thukydid: 4de Bog Kap. 1—51 (undtagen Kap. 17—20). Lukian: Gudesamtalerne i Gertz' Udvalg. Iliadens 1ste, 3die, 4de og 6te Sang. Odysseens 6te Sang. Desuden er repeteret: Platon: Apologien. Herodot: 8de Bog Kap. 1—100. Odysseens 3die og 4de Sang.
- Fransk.** Molière: Le Misanthrope. V. Hugo: Hernani. Udvalgte Stykker af Barucil og Michelsens »Franske Prosastykker«. Jungs Grammatik. Pios Ordsamling. 2 ugenlige Hjemmestile efter Giedes Stiløvelser.
- Engelsk.** Listov: Udvalg af engelske Forfatters Skrifter. 84 Sider. »Selections from the writings of Macaulay«, 83 Sider. Rosings Formlære. Extemporallæsning en Gang om Ugen.
- Religion.** Gennemgaaet og fortolket Acta Apostolorum Kap. 14—27 og de første 4 Kapitler af Apokalypsen paa Græsk. Ved Oplæsning og Santaler behandlet forskjellige Æmner af religiøs Natur.
- Historie.** Den nyere og nyeste Tids samt Nordens Historie efter Blochs og Thriges Lærebøger. Repeteret Oldtidens og Middelalderens Historie efter de samme Bøger.

Naturlære. Karl Schmidts mindre Lærebog i Fysik: Elektricitet og Bevægelse, §§ 101—149; det hele Pensum repeteret. Jørgenseus Astronomi læst og repeteret.

5te studerende Klasse.

Dansk. Literaturhistorien indtil Holbergs Død gennemgaaet i Foredrag med Benyttelse af Sigurd Müllers Lærebog som Grundlag. En Stil hver fjortende Dag.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog S. 1—36 og S. 41—44. Sammes Formlære.

Latin. Livius: 27de Bog. Cicero: Talen for det maniliske Lovforslag. Vergil: 1ste Bog af Æneiden Horats: Udvalg af Odernes 3die og 4de Bog. Brævenes 1ste Bog til 17de Brev. Antikviteter efter Thomsens Lærebog. En Version om Ugen. Extemporallæsning efter Cæsar og Livius.

Græsk. Platon: Apologien. Herodot: 7de Bog Kap. 177—240, 8de Bog Kap. 1—40. Odysseens 9de, 11te og 12te Sang.

Fransk. Udvalgte Stykker af Barucil og Michelsens »Franske Prosa-stykker«. Jungs Grammatik og Stiløvelser. 1 à 2 Stile om Ugen. Pios Ordsamling

Engelsk. Listov: »Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter«, 80 Sider. Rosings Formlære.

Religion. Gennemgaaet og fortolket Lucas Evangelium Kap. 13—24 (incl.) paa Græsk. Oplæsninger og Samtaler af religiøst Indhold.

Historie. Oldtidens, Middelalderens samt den nyere Tids Historie indtil 1660 efter Blochs og Thriges Lærebøger.

Naturlære. Prytz's Naturlære: §§ 1—84 og §§ 143—183.

4de studerende Klasse.

Dansk. En Stil om Ugen. Oplæsning af danske Digteres Værker.

Latin. Ciceros Tale for den maniliske Lov, for Kong Dejotarus og for Ligarius. Cæsars Gallerkrig 5te Bog. Wellers Lesebuch aus Livius Side 110—147. Ovids Metamorfofer: Deucalion, Cadmus, Ino og Athamas, Pyramus og Thisbe, Ceres. En Hjemmestil og en Skolestil hver Uge.

Græsk. Xenophons Anabasis: 2den Bog Kap. 1—4 (incl.), 4de Bog Kap. 1—3 (incl.). Odysseens 1ste Sang og 2den Sang fra 1ste til 60de Vers.

Tysk. *Afd. A.* Hauff: »Jud Süß«. Kellers Mustersammling. 50 Sider, udvalgte Stykker. *Afd. B.* Hoffmann: »Doge und Dogressa« og »Vetters Eckfenster«. Schiller: »Marie Stuart« 1ste Akt. Kellers Mustersammling, 25 Sider, udvalgte Stykker. *Begge Afdelinger:* Extemporallæsning efter Hackländer: »Soldatenleben im Frieden«. Hele Formlæren. Syntaxens Hovedtræk.

Fransk. Af Jungs Læsebog c. 70 Sider og af »Nouvelles pittoresques« c. 60 Sider. Extemporallæsning efter samme Bog. Hele Formlæren og en Del af Syntaxen efter Abrahams' Grammatik.

Religion. Gjennemgaaet Matthæus' Evangelium forfra til Kap. 15. Kirke- og missionshistoriske Fortællinger og Oplæsninger.

Historie. Nordens Historie efter Blochs Lærebog for Realskoler. Dette Pensum opgives til Examen. Begivenhederne efter den franske Revolution læste, men ikke repeterede.

Geografi. Det hele Pensum repeteret.

Mathematik og Regning. Jul. Petersens Algebra I og II fra »Logarithmer« Pensumet ud. Repeteret fra »Potens«. Jul. Petersens Geometri fra § 106 Bogen ud samt §§ 88—94. Hele Bogen repeteret. Regning: Blandede i Ord givne Opgaver. En Gang ugenlig Opgaver i Hjemmet og en Gang paa Skolen.

Naturhistorie. Hele Zoologien og Botaniken repeteret.

Naturlære. Varme, Faldet, Tyngden og flydende Legemers Bevægelse. Det hele Pensum repeteret.

Geometrisk Tegning. Plane Konstruktioner, Spiraler, Ovaler og Keglesnit.

4de Realklasse.

Dansk. En Stil om Ugen. Oplæsning og Analyse. Af danske Digteres Værker opgives til Examen. Holberg: Jeppe paa Bjerget og Pernilles korte Frøkenstand. Wessel: Gaffelen, Hundemordet og Smeden og Bageren. Ewald: Fiskerne. Baggesen: Passet (af Labyrinth) og Thora fra Havsgaard (1ste Sang). Oehlenschläger: Axel og Valborg. Blicher: Præsten i Vejlbø. Grundtvig: Paaske Liljen. Ingemann: Araberen i Konstantinopel og Brudstykke af Valdemar den store og hans Mænd. J. L. Heiberg: Kong Salomon og Jørgen

- Hattemager. Christian Winther: Onkels Lise og Vaabendragerens Ed. Paludan-Müller: Ungdomskilden.
- Tysk. Hoffmann: »Doge und Dogaresse« og »Vetters Eckfenster«. Schiller: »Marie Stuart« 1ste Akt. Kellers Mustersamling, 25 Sider, udvalgte Stykker. Extemporallæsning efter Hackländer: »Soldatenleben im Frieden«. Hele Formlæren. Syntaxens Hovedtræk.
- Engelsk. Af Løkkes engelske Læsebog for Mellemklasser 127 Sider A. Boysen: Engelske Digte. Rosings Formlære. 30 Versioner.
- Religion. Som 4de studerende Klasse.
- Historie. Hele Historien efter Blochs Lærebog for Realskoler.
- Geografi. Som 4de studerende Klasse.
- Mathematik og Regning. Mathematik: Som 4de studerende Klasse. Regning: Legemers Beregning, Logarithmers Anvendelse ved Renteberegninger. Blandede Opgaver.
- Naturhistorie. Zoologi: Fra »Bløddyr« Bogen ud. Hele Zoologien og Botaniken repeteret.
- Naturlære. Som 4de studerende Klasse.
- Geometrisk Tegning. Som 4de studerende Klasse.

3dje studerende Klasse.

Klassen har været delt i to Afdelinger, som dog paa enkelte Afvigelser nær have læst det samme.

- Dansk. En Stil om Ugen. Oplæsning af danske Digteres Værker.
- Latin. Cæsars Gallerkrig 1ste Bog. Kap. 1—40. Ovids Metamorfoser: Verdensaldrene og Pentheus. Syntaxen læst og repeteret. Formlæren repeteret. En Hjemmestil og en Skolestil hver Uge.
- Græsk. Bergs Forskole, sammes Formlære.
- Tysk. Hackländer: »Soldatenleben im Frieden«, *Afdeling A.*, Side 1—100, *Afdeling B.*, Side 107 Bogen ud (undtagen S. 186—200). Formlæren efter Simonsen.
- Fransk. Af Jungs Læsebog c. 75 Sider; hele Formlæren efter Abrahams' Grammatik.
- Religion. *Afdeling A.* Hele Assens' Bibelhistorie samt Balslevs Lærebog. Nogle Salmer lærte udenad. *Afdeling B.* Det gamle Testamente fra »Hjemkomsten fra Babylon« og hele det

ny Testamente efter Assens' Bibelhistorie. Balslevs Lærebog §§ 1—95. Apostlernes Gjerninger og Stykker af Evangelierne efter det nye Testamente.

Historie. Den nyere Historie (med Forbigaaelse af Nordens Historie) efter Blochs Lærebog for Realskoler.

Geografi. De fremmede Verdensdele efter Dahlbergs Lærebog.

Mathematik og Regning. Jul. Petersens Algebra I: »Største fælles Maal«, II: Forfra til »Logarithmer« samt §§ 46 og 56—60. Jul. Petersens Geometri §§ 49—106 med Forbigaaelse af §§ 88—94. En Gang ugenlig Opgaver i Hjemmet og en Gang paa Skolen. Procentberegning og blandede i Ord givne Opgaver.

Naturhistorie. Zoologi: Fra »Aarevinger« Bogen ud. Botanik: Fra »Kronløse« Bogen ud.

Naturlære. Indledning. Ligevægt af faste Legemer, Vædske og Luftarter, Magnetisme og Elektricitet til § 299 (Holtens Physik).

Geometrisk Tegning. Plane Konstruktioner.

3dje Realklasse.

Dansk. En Stil om Ugen. Analyse samt Oplæsning af danske Digteres Værker.

Tysk. Hæklinder: »Soldatenleben im Frieden« Side 1—92. Extemporal-læsning efter Hauffs Märchen. Formlæren efter Simonsen.

Engelsk. Af Løkkes engelske Læsebog for Mellemklasser 79 Sider. Rosings Formlære. 26 Versioner.

Religion. Som 3dje studerende Klasse.

Historie. Den nyere Tid indtil Julirevolutionen efter Blochs Lærebog for Realskoler.

Geografi. Indledningen og de fremmede Verdensdele efter Dahlbergs Lærebog.

Mathematik og Regning. Mathematik som 3dje studerende Klasse. Regning: Repeteret Forholdsregning og Delingsregning, lært Rentesregning, Handelsregning og blandede Opgaver.

Naturhistorie. Som 3dje studerende Klasse.

Naturlære. Indledning, Bevægelse, Ligevægt, luftformige Legemer, Magnetisme, Elektricitet.

Geometrisk Tegning. Som 3dje studerende Klasse.

2den studerende Klasse.

Klassen har været delt i to Afdelinger, som dog paa enkelte Afvigelser nær have læst det samme.

- Dansk.** En Stil om Ugen. Oplæsning af danske Digteres Værker.
- Latin.** Efter Forchhammers Læsebog er læst: *Afdeling A.* Fra »Verba anomala« Bogen ud. *Afdeling B.* Fra »Verba deponentia« Bogen ud. Af Cæsars Gallerkrig læst og repeteret: *Afdeling A.* 1ste Bog Kap. 1—16, 21—29, 38—49. *Afdeling B.* 4de Bog. *Begge Afdelinger.* Formlæren repeteret, det vigtigste af Kasuslæren læst og repeteret. En Stil paa Skolen hver Uge. Jævnlig mundtlig Stil.
- Tysk.** Hauffs Märchen: *Afdeling A.* Side 316—349, 442—454. *Afdeling B.* Side 67—111. *Begge Afdelinger:* Det vigtigste af Formlæren efter Simonsen. En Stil om Maanedens.
- Engelsk.** Af Løkkes engelske Læsebog for Begyndere 29 Sider. Rosings Formlære til de uregelmæssige Verber.
- Religion.** Assens' Bibelhistorie fra »Lovgivningen paa Sinai« til det ny Testament. Balslevs Lærebog §§ 26—54 og §§ 106—115. Nogle Salmer.
- Historie.** Blochs Lærebog for Realskoler fra Middelalderen Bogens første Del ud.
- Geografi.** Evropa fra Holland og Belgien samt Indledningen og Afrika efter Dahlbergs Lærebog.
- Mathematik og Regning.** Jul. Petersens Arithmetik fra »Polynomiers Division« Bogen ud med Forbigaaelse af Afsnittet om »største fælles Maal« og sidste Afsnit. Geometri forfra til Polygoner. Regning: Forholdsregning, Delingsregning, blandede Opgaver.
- Naturhistorie.** Zoologi: Fra »Rovfuglene« til »Aarevinger«. Botanik: »Frikronbladede«, »Helkronede« og »Kronløse«.

2den Realklasse.

- Dansk.** Mindst en Stil om Ugen. Oplæsning og Analyse med Benyttelse af Schneekloths Grammatik.
- Tysk.** Hauffs Märchen: Side 350—399, 405—423. Det vigtigste af Formlæren efter Simonsen. En Stil om Maanedens.
- Engelsk.** Af Løkkes engelske Læsebog for Begyndere 50 Sider. Rosings Formlære.
- Religion.** Assens' Bibelhistorie fra »Moses Fødsel« til det ny

Testament. Balslevs Lærebog §§ 20—54 og §§ 106—115.
Nogle Salmer.

Historie. Som 2den studerende Klasse.

Geografi. Evropa fra Holland og Belgien samt Indledningen efter
Dahlbergs Lærebog.

Mathematik og Regning. Jul. Petersens Algebra I fra »Potens«
Bogen ud med Forbigaaelse af »største fælles Maal«. Jul.
Petersens Geometri forfra til § 59. En Gang ugenlig Opgaver
paa Skolen. Regning som 2den studerende Klasse.

Naturhistorie. Som 2den studerende Klasse.

Geometrisk Tegning. Øvelse i Brug af Bestik. Simple plane
Konstruktioner.

Iste studerende Klasse.

Klassen har været delt i to Afdelinger, som dog paa enkelte
Afvigelser nær have læst det samme,

Dansk. En Stil om Ugen. Oplæsning og Analyse.

Latin. Forchhammers Læsebog forfra til »Verba anomala«. Det
tilhørende Pensum i Madvigs Grammatik. De danske Stykker
i Læsebogen ere skrevne som Stile. hjemme og paa Skolen,
desuden nogle frie Stiløvelser paa Skolen.

Tysk. Hauffs Märchen: *Afdeling A.* Side 218—237 og 197—209.
Afdeling B. Side 125—156. *Begge Afdelinger:* Ahns Læse-
bog, første og 2den Afdeling.

Fransk. Pios franske Læsebog for Mellemlasser: *Afdeling A.*
Side 5—13, 14—17, 32—46, 57—60, 63—64, 69—73. *Afde-
ling B.* Side 1—13, 16—17, 32—46, 57—60, 63—64, 69—70.
Begge Afdelinger: Det vigtigste af Formlæren efter N. S.:
Schema til den franske Grammatiks Formlære.

Engelsk. Af Løkkes engelske Læsebog for Begyndere 23 Sider.
Rosings Formlære til Verberne.

Religion. *Afdeling A.* Assens' Bibelhistorie fra »Jesu Lidelse og
Død« Bogen ud; det gamle Testamente forfra til »Lovgiv-
ningen paa Sinai«. Balslevs Lærebog §§ 1—44. Nogle
Salmer. *Afdeling B.* Assens' Bibelhistorie Side 148—172
og 1—35. Balslevs Lærebog §§ 1—26 og 82—94. Nogle
Salmer.

Historie. Oldtiden efter Blochs Lærebog for Realskoler.

- Geografi.** Fra Danmark til Holland og Belgien efter Dahlbergs Lærebog.
- Mathematik og Regning.** Jul. Petersens Arithmetik og Algebra I forfra til § 54. Det vigtigste af C. Dahls Indledning til Geometrien. Regning: Brøkrekning repeteret, Decimalbrøk. Delingsregning og blandede Opgaver.
- Naturhistorie.** Zoologi: Indledning, Pattedyrene, Indledning til Fugle. Botanik: Indledning, Linnés System.

1ste Realklasse.

- Dansk.** 2 Stile om Ugen (Diktat og Gjenfortælling); Oplæsning og Analyse; Schneekloths Formlære §§ 102—230.
- Tysk.** Hauffs Märchen Side 91—109, 170—190 og 218—287. Ahns Læsebog fra 2den Afdeling til Passiv. Hele Formlæren.
- Engelsk.** Af Løkkens engelske Læsebog for Begyndere læst fra Nr. 5 til Nr. 35 med Forbigaaelse af Nr. 17, 18, 19, 20, 21 og 28. Rosings Formlære forfra til Verberne En Del uregelmæssige Verber lærte. I Reglen en Version hver Uge paa Skolen.
- Religion.** Assens' Bibelhistorie fra Side 148—172 og 1—35. Balslevs Lærebog §§ 1—26 og §§ 82—94. Nogle Salmer.
- Historie.** Som 1ste studerende Klasse.
- Geografi.** Som 1ste studerende Klasse.
- Mathematik og Regning.** Som 1ste studerende Klasse.
- Naturhistorie.** Som 1ste studerende Klasse.

6te Fællesklasse.

Klassen har været delt i to Afdelinger, som dog paa enkelte Afvigelser nær have læst det samme.

- Dansk.** Oplæsning og Analyse efter Pios og Wimmers Læsebog for Mellemlasser. Nogle Digte lærte udenad. En Stil om Ugen (Diktat eller Gjenfortælling).
- Tysk.** Hauffs Märchen: *Afdeling A.* Side 72—91, 91—109, 12—23. *Afdeling B.* Side 36—53, 53—72, 171—190. *Begge Afdelinger:* Ahns Læsebog forfra til Ordenstal. Verberne.
- Fransk.** Ahns franske Læsebog Stk. 60—108. Nogle af Formlærens Hovedpunkter.

- Engelsk.** De første 14 Sider af Løkkes Læsebog for Begyndere.
En Del af Grammatiken dikteret.
- Religion.** Assens' Bibelhistorie: Det ny Testamente forfra til »Kristi Himmelfart«. Balslevs Lærebog: De tre Trosartikler. Nogle Salmer.
- Historie.** Kofod: Historiens vigtigste Begivenheder fra Middelalderens Begyndelse til Revolutionen (med Forbigaaelse af Danmarks Historie).
- Geografi.** Evropa og Asien efter Granzows lille Geografi.
- Regning.** Chr. Hansens Regnebog 2den Del til »Decimalbrøk«.
- Naturhistorie.** Fra »Firbenet« Bogen ud.

5te Fællesklasse.

- Dansk.** Oplæsning og Analyse efter Pios og Wimmers Læsebog.
Det vigtigste af Grammatiken mundtlig gennemgaaet. Nogle Digte ere lærte udenad. En Diktatstil om Ugen.
- Tysk.** Listovs Elementarbog fra Side 31 Bogen ud. Det vigtigste af Sproglæren mundtlig gennemgaaet.
- Fransk.** Ahus franske Læsebog Stk. 1—60.
- Religion.** Balslevs Bibelhistorie: Det gamle Testamente. Balslevs Lærebog: »Fader vor«. Nogle Salmer.
- Historie.** Roms Danmarkshistorie: Fra Kristian den 5te Bogen ud.
Kofods Verdenshistorie: Oldtiden.
- Geografi.** Østerig-Ungarn, Asien, Afrika, Amerika og Avstralien efter Granzows lille Geografi.
- Regning.** Chr. Hansens Regnebog 2den Del til »blandede Opgaver«.
- Naturhistorie.** Pattedyr og Fugle efter Sahlertz' Naturhistorie.

4de Fællesklasse.

- Dansk.** Oplæsning og Analyse efter Pios og Wimmers Læsebog for de lavere Klasser. Begyndelsesgrundene af Sproglæren mundtlig gennemgaaede. Nogle Digte lærte udenad efter Rasmussens »Livet i Danmark«. Stil en eller to Gange om Ugen, dels Diktat, dels Afskrivning efter Bog.
- Tysk.** Listovs Elementarbog, de 30 første Stykker. Begyndelsesgrundene af Sproglæren mundtlig gennemgaaede.

- Religion.** Det nye Testamente efter Chr. Møllers Bibelhistorie.
Nogle Salmer.
- Historie.** Roms Danmarkshistorie forfra til Kristian den 5te.
- Geografi.** Syd- Vest- og Mellemøropa efter Granzows lille Geografi.
- Regning.** De fire Regningsarter med benævnte Tal.

3dje Fællesklasse.

- Dansk.** Oplæsning og Analyse, nogle mindre Digte og Vers lærte udenad efter Thorvald Strøms Læsebog. Afskrivning efter Bog i Hjemmet. To Diktatstile om Ugen paa Skolen.
- Religion.** Chr. Møllers Bibelhistorie: Det gamle Testamente fra »Rigets Deling«; de første Fortællinger af det nye Testamente til Jesu Lignelser. Nogle Salmer lærte udenad og forklarede.
- Historie.** Danmarks Historie indtil Svend Tveskjæg mundtlig fremstillet.
- Geografi.** De tre nordiske Riger og Rusland efter Granzows lille Geografi.
- Regning.** De fire Regningsarter med ubenævnte Tal. Hele Tabellen.

2den Fællesklasse.

- Dansk.** Oplæsning med Gjenfortælling, Afskrivning og Diktat. Nogle Vers lærte udenad.
- Religion.** De vigtigste Begivenheder af det gamle Testamente fra »Moses« til »Rigets Deling«. Afdeling B kun til Goliat, ere mundtlig fremstillede og gjenfortalte. Nogle Salmer lærte udenad og forklarede.
- Geografi.** Verdensdelene og Verdenshavene samt Lande og Have i Evropa mundtlig ved Hjælp af Globus og Evropas Kort.
- Regning.** Addition, Subtraktion og Multiplikation med ubenævnte Tal. Den lille Tabel.

1ste Fællesklasse.

- Dansk.** Stavning, Læsning og Afskrivning efter Bog.
- Religion.** De vigtigste Begivenheder af det gamle Testament indtil »Josva« ere mundtlig fremstillede.

Røgning. Talskrivning, Addition og Subtraktion med Indøvelse
Tabellen.

Undervisning i Frihaandstegning har været meddelt Disciplene
i 4de, 5te og 6te Fællesklasse, 1ste Latin- og Realklasse samt 2den
Realklasse. Der er ved denne Undervisning benyttet dels For-
tegninger, dels Klodser og fritstående Gjenstande.

Fra 3dje Klasse og nedefter have Disciplene haft Undervisning
i Sang.

3dje, 2den og 1ste Latin- og Realklasser have benyttet V.
Sannes trestemmige Sange IV. Ved Siden heraf ere Disciplene
stadig øvede i Salme- og Fædrelandssange (en- og tostemmige). Af
Musiklæren er særlig Intervalforholdene forklarede; fra 1ste Klasse
nedefter er ved Siden heraf benyttet V. Sannes Træffeøvelser. I 2den
og 1ste Fællesklasse har Hovedvægten ligget paa Udviklingen af
Børnenes Stemmemidler gennem Foredraget af lettere Salmer, Skole-
og Børnesange efter Texten til »Danmarks Melodier«.

Næste Aar bruges følgende Lærebøger.

6te Klasse.

Om latinske og græske Bøger vil nærmere Aftale finde Sted. Henrichsens Opgaver til Versioner. Tregders Literaturhistorie. Barucil og Michelsens franske Prosastykker. Selections from the writings of Macaulay. Rosings Formlære. Thriges Lærebog i Oldtidens og Nordens Historie. Blochs Historie. S. Müllers danske Literaturhistorie. Wimmers islandske Læsebog. Wimmers Formlære. Karl Schmidts Fysik. Jørgensens Astronomi.

5te stud. Klasse.

Cato major. Livius (Madvigs Udg. 2det Binds 2den Del). Vergil. Horats. Tregders Literaturhistorie. Thomsens Antiquiteter (Kinchs Udg.). Platons Apologi. Homers Odysse. Herodot. Barucil og Michelsens franske Prosastykker. Giedes franske Stiløvelser. Selections from the writings of Macaulay. Listovs Udvalg af engelske Forfattere, 1ste Hefte. Rosings Formlære. Thriges Lærebog i Oldtidens Historie. Blochs Historie, Middelalderen. S. Müllers danske Literaturhistorie. Wimmers islandske Læsebog. Wimmers islandske Formlære. Karl Schmidts Fysik. Jørgensens Astronomi.

5te Realklasse.

Fransk, Engelsk, Historie og Oldnordisk som 5te stud. Klasse. Desuden følgende Lærebøger: Julius Petersen: Arithmetik og Algebra I & II. Geometri (3dje Udg.) og geometriske Opgaver til Skolebrug. Den plane Trigonometri (2den Udg.). Lærebog i Stereometri. Methoder og Theorier. Houëls Logarithmetavler. Adam Poulsen: Lærebog i Optik. H. O. G. Ellinger: Lærebog i Magnetisme og Elektricitet. Carl Schmidts Fysik. Jørgensens Astronomi.

4de stud. Klasse.

Ciceros Taler (Madvigs Udg.). Weller: Lesebuch aus Livius. Blochs Udvalg af Ovids Metarmorphoser, 1ste Hefte. Madvigs latinske Sproglære. Iversens latinske Stiløvelser. Xenophons Anabasis. Homers Odysse. Bergs græske Formlære. Hackländer: Soldatenleben im Frieden. Hauff: Jud Süß. Kellers Mustersammlung. Simonsens tyske Formlære. Tysk Syntax ved Funch.

Nouvelles pittoresques. Abrahams' franske Grammatik. Blochs Lærebog i Historien for Realskoler, 1ste og 2den Del. Dahlbergs Geografi. Et Atlas. Lützens Begyndelsesgrunde i Dyreriget, Nr. 2 (1878). Strøms Begyndelsesgrunde af Plantelæren Julius Petersens Geometri. Arithmetik og Algebra af Jul. Petersen, 1. og 2. Jul. Petersens geometriske Opgaver til Skolebrug. Houëls Logarithmetavler.

4de Realklasse.

Nørregaard, Agerskov, Strøm: Dansk Læsebog, 6te Del. Schneckloth's danske Sproglære (2den Udg.). Løkke: Engelsk Læsebog for Mellemklasser. Engelske Digte ved A. Boysen. Rosings engelske Formlære. Holten: Læren om Naturens alm. Love. Iøvrigt som 4de Klasse med Forbigaaelse af de latinske, græske og franske Bøger.

3dje stud. Klasse.

Cæsars galliske Krig (Whittes Udg.). Blochs Udvalg af Ovids Metamorphoser, 2det Hefte. Madvigs latinske Grammatik. Iversens latinske Stiløvelser. Bergs Forskole. Bergs græske Formlære. 5te Udg. Hackländer: Soldatenleben im Frieden. Simonsens tyske Formlære. Jungs franske Læsebog for Mellemklasser, 2den Udg. Jungs franske Grammatik. Salmebog og ny Testament. Blochs Lærebog i Historien for Realskoler. Dahlbergs Geografi. Et Atlas. Lützens Begyndelsesgrunde i Dyreriget, Nr. 2, 1878. Strøms Begyndelsesgrunde af Plantelæren. Julius Petersens Geometri (3dje Udg.). Arithmetik og Algebra af Jul. Petersen, 1. og 2. Jul. Petersens geometriske Opgaver til Skolebrug. V. Saunes trestemmige Sange IV.

3dje Realklasse.

Nørregaard, Agerskov, Strøm: Dansk Læsebog, 5te Del. Schneckloth's danske Sproglære (2den Udg.). Løkke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne. Rosings engelske Formlære. Iøvrigt som 3dje Klasse med Forbigaaelse af de latinske, græske og franske Bøger.

2den stud. Klasse.

Weller: Lesbuch aus Livius. Madvigs latinske Sproglære. Iversens latinske Stiløvelser. Simonsens tyske Formlære. Hauffs Märchen Pios franske Læsebog for Mellemklasser, 3dje Udg. Jungs franske Grammatik. Løkke: Engelsk Læsebog for Begyndere.

Rosings engelske Formlære. Assens' Bibelhistorie (mindre Udg.). Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny Testament. Blochs Lærebog i Historien for Realskoler. Dahlbergs Geografi. Et Atlas. Lüttkens Begyndelsesgrunde i Dyreriget. Nr. 2. 1878. Strøms Begyndelsesgrunde af Plantelæren. Julius Petersens Geometri (3dje Udg.). Arithmetik og Algebra af Jul. Petersen, I. V. Sannes trestemmige Sange IV.

2den Realklasse.

Dansk Læsebog for Mellemklasser ved Pio og Wimmer. Schneekloths danske Sproglære (2den Udg.). Iøvrigt som 2den Klasse med Forbigaaelse af de latinske og franske Bøger. Et Tegnebestik.

1ste stud. Klasse.

Forehammers latinske Læsebog. Madvigs latinske Sproglære. Praktisk Lærebog i det tyske Sprog efter Ahns Methode. Hauffs Märchen. Pios franske Læsebog for Mellemklasser. 3dje Udg. Løkke: Engelsk Læsebog for Begyndere. Engelsk Formlære af Rosing. Assens' Bibelhistorie (mindre Udg.). Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny Testament. Blochs Lærebog i Historien for Realskoler. Dahlbergs Geografi. Et Atlas. Lüttkens Begyndelsesgrunde i Dyreriget. Nr. 2. 1883. V. A. Poulsen: Lærebog i Botanik. Arithmetik og Algebra af Jul. Petersen, I. Rationale Størrelser. V Sannes 3-stemmige Sange IV. Sannes Træfføvelser.

1ste Realklasse.

Dansk Læsebog for Mellemklasser ved Pio og Wimmer. Iøvrigt som 1ste Klasse med Forbigaaelse af de latinske og franske Bøger.

6te Fællesklasse.

Dansk Læsebog for Mellemklasser ved Pio og Wimmer. Fortællende Digte, Livet i Danmark, ved H. V. Rasmussen, 1877. Praktisk Lærebog i det tyske Sprog efter Ahns Methode (mindre Udg.) Hauffs Märchen. Assens' Bibelhistorie (mindre Udg.). Ahns Lærebog i det franske Sprog ved Arlaud, 1ste Afdeling. Løkke: Engelsk Læsebog for Begyndere. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det nye Testament. Kofod: Historiens vigtigste Begivenheder (Udg. 1878). Granzow: Lille Geografi. Et

Atlas. Sahlertz: Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorien C Hansens Tavleregningsopgaver. 2den Del. V. Sannes 3-stemmige Sange IV. Sannes Træffeøvelser.

5te Fællesklasse

Dansk Læsebog for Mellemlasser ved Pio og Wimmer. Fortællende Digte. Livet i Danmark, ved H. V. Rasmussen. 1877. Listov: Tysk Elementarlærebog. Ahns Lærebog i det franske Sprog ved Arlaud, 1ste Afdeling. Lærebog i Bibelhistorien ved Christian Møller. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus Salmebog. Fædrelandshistorie for Borger- og Almueskoler af N. C. Rom. Kofod: Historiens vigtigste Begivenheder (Udg. 1878). Granzow: Lille Geografi. Et Atlas. Sahlertz: Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorie. 2den Udg. C. Hansens Tavleregningsopgaver, 2den Del. Sannes 3-stemmige Sange IV. Sannes Træffeøvelser.

4de Fællesklasse.

Dansk Læsebog for de lavere Klasser ved Pio og Wimmer. Fortællende Digte. Livet i Danmark, ved H. V. Rasmussen. 1877. Lærebog i Bibelhistorien ved Christen Møller. Salmebog. Fædrelandshistorie for Borger- og Almueskoler af N. C. Rom (Udg 1878). Granzow: Lille Geografi. Listov: Tysk Elementarlærebog. Et Atlas. Sannes 3-stemmige Sange IV. Sannes Træffeøvelser.

3dje Fællesklasse.

Thorv. Strøm: Dansk Læsebog Nr. 3. Lærebog i Bibelhistorien ved Christen Møller. Salmebog. Granzow: Lille Geografi til Brug ved Almueskoler og ved den første Undervisning. Et Atlas. Sannes 3-stemmige Sange IV. Sannes Træffeøvelser.

2den Fællesklasse.

Thorv. Strøm: Dansk Læsebog Nr. 1. Texten til Danmarks Melodier.

1ste Fællesklasse.

Schneekloth: Methodisk A. B. C efter Læseskrivemetoden.

Mærk! Hvor der i det foregaaende er anført en bestemt Udgave, menes, at der ikke godt kan benyttes en ældre, hvorimod der ikke vil være noget i Vejen for at benytte en nyere Udgave. Disciplene bedes om ikke at skrive deres Navn i ny Bøger, før de paa Skolen have overbevist sig om, at de ere rette.

Ved Anskaffelsen af Landkort og Tegnebestik tilhyde de Herrer Dahlberg og Østrup deres Vejledning.

Skolens Karakterbog kjøbes hos Boghandler Schou, Lille Torvegade Nr. 18.

Skolens Aarsprøve samt den Almindelige Forberedelses-examen — hvortil Skemaet følger paa hoslagte Hefte — vil blive afholdt fra 15de — 28de Marts.

I de sidste Dage, før den regelmæssige Skoleundervisning ophører, d. 11te og 12te Marts, vil det være mig kjært, om hvem der maatte interessere sig derfor, vilde overvære nogle af Skolens Gymnastiktimer.

Mandag d. 28de Marts Kl. 10 Sangprøve.

Tirsdag d. 29de Marts Kl. 9 meddeles Examens Udfald samt Omflytningen.

Tirsdag d. 29de Marts Kl. 12 modtages og prøves ny anmeldte Disciple, for saa vidt det ikke tidligere er sket, eller særlig Aftale derom er truffen.

Torsdag d. 31te Marts Kl. 1 møde alle Disciplene paa Skolen for at faa Skema, faa Lektier for og modtage

Besked, saa at det ny Skoleaar kan træde i fuld Virksomhed om Morgen d. 1ste April.

1ste-3dje Fællesklasse behøve først at møde Fredag d. 1ste April Kl. 9.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes enhver, der har Interesse for Skolen.

Skolebetalingen er:

1ste Fællesklasse		7 Kroner
2den	—	8 —
3dje	}	10 —
4de		
5te	}	12 —
6te		
1ste	} stud. og Realklasse	14 —
2den		
3dje	} stud. og Realklasse	16 —
4de		
5te	} stud. Klasse	18 —
6te		

Af Brødre, der samtidig besøge Skolen, betaler den ældste fuldt ud, den 2den og 3dje Brøder hver 2 Kr. under fuld Betaling; den 4de betaler intet.

Til Brændsel og Inventarium betales af hver Discipel 4 Kr. om Aaret, 2 Kr. i November, 2 Kr. i Februar.

For ny Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning.

Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses Aarsprøve eller Alm. Forberedelsesexamen, betaler 20 Kr. For Afgangsproven for studerende betales intet af de Disciple, der have bestaaet 4de Klasses Aarsprøve her ved Skolen; ellers betales 20 Kr.

